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АНОТАЦІЯ

Бобошко В. І. Інтеграція виховного потенціалу сім’ї, школи і громади у

Великій Британії. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.07 «Теорія і методика

виховання». – Уманський державний педагогічний університет імені Павла

Тичини, Умань, 2018.

Дисертацію присвячено актуальній темі інтеграції виховного

потенціалу сім’ї, школи і громади у Великій Британії.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає в тому,

що: вперше визначено основні тенденції (виховання дітей шляхом

соціального наслідування поведінкових моделей старших поколінь, через

пряме навчання найважливішим умінням і навичкам, а також за допомогою

оволодіння моральними нормами, життєвими засадами сім’ї та місцевої

громади; посиленням уваги до розвитку взаємин сім’ї, школи і громади з

боку уряду; врахування соціально-економічних, політичних та

соціокультурних умов; цілеспрямований вплив всіх інститутів виховання на

засвоєння соціального досвіду, норм, цінностей і установок суспільства,

школи, сім’ї та громади); принципи (соціальної детермінації у взаємодії

школи, сім’ї та громади; взаємної довіри, поваги і визнання значущості один

одного в здійсненні спільної педагогічної діяльності; співучасті

(participation); співробітництва між суб’єктами виховання; полікультурності;

успішності вихованців разом з успішністю сім’ї та громади); функції (вплив

громади на духовно-моральне становлення особистості дитини; розвиток

пізнавальної сфери дітей; створення в громаді умов сприятливих для життя і

діяльності всіх суб’єктів виховання) інтеграції виховного потенціалу сім’ї,

школи і громади у Великій Британії; уточнено сутність понять: «інтеграція

виховного потенціалу» (об’єднання освітніх, виховних, матеріальних,

кадрових і фінансових ресурсів суб’єктів виховання з метою створення

3

цілісного виховного процесу в середовищі формування особистості школяра

і реалізації їх виховного потенціалу); «громада» (спільність людей, які

компактно проживають на певній території, мають загальні інтереси, звичаї і

традиції, сформовану культуру і спосіб життя; забезпечують існування і

розвиток окремих індивідуумів (дітей і дорослих), груп і організацій на

основі інтеграції їх виховних сил з метою створення общинної цілісності по

реалізації соціальних функцій виховання, освіти і розвитку всіх суб’єктів цієї

спільноти); подальшого розвитку набули зміст (надання необхідних послуг

дітям та молоді; спільні освітні проекти школи і громади; співробітництво у

створенні розвивальних програм для молоді; співробітництво школи і

громади у сфері розвитку місцевої економіки; створення общинно-

орієнтованих шкіл), напрями (функціонування школи як культурно-

освітнього центру громади; функціонування громади як засобу навчання і

виховання; професійна спрямованість освітнього процесу відповідно до

потреб громади), форми і методи (фінансування і організація навчальних

майстер-класів для батьків; забезпечення батьків інформацією з проблем

розвитку дитини; організація для батьків спеціального прокату книг,

відеофільмів, компакт-дисків; створення консультативного сімейного центру;

організація спеціальних сімейних спільнот; розробка диференційованих

домашніх завдань для батьків; проведення учительсько-батьківських

конференцій і зборів; особисте спілкування вчителів з батьками або

представниками громади; електронна і голосова пошта, Інтернет сторінки

класу або вчителя, електронні дошки оголошень та інші сучасні засоби

комунікації; проведення батьківських зборів в громадських центрах, в

домашніх умовах; створення на базі шкіл освітніх комплексів, сімейних

центрів і центрів «комплексного обслуговування» населення; волонтерство

та тьюторство) реалізації інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і

громади у Великій Британії.

Практичне значення одержаних результатів полягає в збагаченні і

розширенні уявлень про сутність інтеграції виховних аспектів освітнього
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середовища та їхнє значення у вихованні школяра; вдосконаленні процесу

соціального становлення особистості школяра в умовах макро- і

мікросередовища (сім’ї, школи і громади).

Матеріали дисертації, висновки і рекомендації за результатами

дослідження можуть бути використані закладами вищої освіти у процесі

викладання дисциплін «Педагогіка», «Порівняльна педагогіка», «Теорія і

методика виховання»; у процесі підготовки нормативних документів, що

стосуються удосконалення системи взаємодії педагогів, батьків і громади в

Україні. Джерельна база дисертації може бути використана науковцями у

порівняльних дослідженнях.

У дослідженні проаналізовано становлення інтеграції виховного

потенціалу сім’ї, школи і громади у Великій Британії та визначено її

теоретичні засади. Встановлено, що увага до інтеграції сім’ї і школи,

запровадження співробітництва батьків і вчителів на демократичних

принципах припадає на 70-ті роки ХХ століття. До цього часу батьки

виключалися з освітньої політики та практики, а вчителі намагалися

стримувати їхнє втручання у діяльність освітньої системи. У 1980-ті роки

британський уряд починає залучати батьків до управління школами шляхом

введення їх до шкільних рад – поєднання обраних (батьки та вчителі),

призначених (місцеві органи управління) і кооптованих членів, які

запрошуються для проведення експертизи. Починаючи з травня 2007 року,

державні школи Великої Британії на законодавчому рівні зобов’язані брати

до уваги думку батьків щодо тих чи інших аспектів освітнього процесу.

З того часу шкільні управління активізували такий напрям своєї діяльності,

як створення Parent Council – батьківських комітетів, до яких входять батьки,

чиї діти навчаються в конкретній школі. Для формування громадської думки

діють спеціальні організації, наприклад, Національний освітній форум, до

якого входять Національна Рада батьків (National Parent Governors’),

Національна Рада шкільних управлінських рад (National Governor’s Council

and the GNC), які мають свої Інтернет-сайти.
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Уточнено змістове наповнення ключових понять дослідження.

Англійські вчені під терміном «сім’я» розуміють малу група дорослих і

дітей, засновану на шлюбі або кровній спорідненості, члени якої пов’язані

спільністю побуту, взаємною відповідальністю і певним набором правил, що

регулюють взаємодію між подружжям, батьками і дітьми, і виконує функції

збереження життя і здоров’я всіх її членів, задоволення їх фізичних,

матеріальних і духовних потреб, народження і виховання дітей, створення

умов, сприятливих для розвитку і самореалізації кожного її члена.

Поняття «громада» розуміємо як спільність людей, які компактно

проживають на певній території, мають загальні інтереси, звичаї і традиції,

сформовану культуру і спосіб життя; забезпечують існування і розвиток

окремих індивідуумів (дітей і дорослих), груп і організацій на основі

інтеграції їх виховних сил з метою створення общинної цілісності по

реалізації соціальних функцій виховання, освіти і розвитку всіх суб’єктів цієї

спільноти.

Поняття «інтеграція виховного потенціалу сім’ї, школи і громади»

розглядаємо як об’єднання освітніх, виховних, матеріальних, кадрових і

фінансових ресурсів суб’єктів виховання з метою створення цілісного

виховного процесу в середовищі формування особистості школяра і

реалізації їх виховного потенціалу.

Охарактеризовано такі тенденції розвитку інтеграції виховного

потенціалу сім’ї, школи і громади у Великій Британії – виховання дітей

шляхом соціального наслідування поведінкових моделей старших поколінь,

через пряме навчання найважливішим умінням і навичкам, а також за

допомогою оволодіння моральними нормами, життєвими засадами сім’ї та

місцевої громади; посиленням уваги до розвитку взаємин сім’ї, школи і

громади з боку уряду; врахування соціально-економічних, політичних та

соціокультурних умов; цілеспрямований вплив всіх інститутів виховання на

засвоєння соціального досвіду, норм, цінностей і установок суспільства,

школи, сім’ї та громади.
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Визначено принципи (соціальної детермінації у взаємодії школи, сім’ї

та громади; взаємної довіри, поваги і визнання значущості один одного в

здійсненні спільної педагогічної діяльності; співучасті (participation);

співробітництва між суб’єктами виховання; полікультурності; успішності

вихованців разом з успішністю сім’ї та громади) та функції (вплив громади

на духовно-моральне становлення особистості дитини; розвиток пізнавальної

сфери дітей; створення в громаді умов сприятливих для життя і діяльності

всіх суб’єктів виховання) інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і

громади у Великій Британії.

Визначено зміст – надання необхідних послуг дітям та молоді; спільні

освітні проекти школи і громади; співробітництво в створенні розвивальних

програм для молоді; співробітництво школи і громади у сфері розвитку

місцевої економіки; створення общинно-орієнтованих шкіл, напрями –

функціонування школи як культурно-освітнього центру громади;

функціонування громади як засобу навчання і виховання; професійна

спрямованість освітнього процесу відповідно до потреб громади, форми і

методи (фінансування і організація навчальних майстер-класів для батьків;

забезпечення батьків інформацією з проблем розвитку дитини; організація

для батьків спеціального прокату книг, відеофільмів, компакт-дисків;

створення консультативного сімейного центру; організація спеціальних

сімейних спільнот; розробка диференційованих домашніх завдань для

батьків; проведення учительсько-батьківських конференцій і зборів; особисте

спілкування вчителів з батьками або представниками громади; електронна і

голосова пошта, Інтернет сторінки класу або вчителя, електронні дошки

оголошень та інші сучасні засоби комунікації; проведення батьківських

зборів в громадських центрах, в домашніх умовах; створення на базі шкіл

освітніх комплексів, сімейних центрів і центрів «комплексного

обслуговування» населення; волонтерство та тьюторство) реалізації

інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і громади у Великій Британії.

Запропоновано перспективні напрямки використання досвіду інтеграції
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виховного потенціалу сім’ї, школи і громади Великобританії в Україні:

1) посилення взаємодії педагогів, батьків і громади в освітньому середовищі

школи України на загальнодержавному законодавчому рівні; 2) розробка

місцевої стратегії розвитку освіти; 3) розширення та забезпечення автономії

закладів освіти.

Ключові слова: інтеграція, виховання, виховний потенціал, сім’я,

школа, громада, Велика Британія.
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The scientific novelty of the obtained research results lies in the following:

the main tendencies have been defined for the first time (the upbringing of children

by social imitation of behavioral models of older generations, through direct

learning of the most important skills and abilities, as well as by mastering moral

norms, basic life principles of family and local community; increasing attention to

the development of family, school and community relations on the part of the

government; taking into account socio-economic, political and socio-cultural

conditions; purposeful influence of all educational institutions on the assimilation

of social experience, standards, values and attitudes of society, schools, families

and communities); principles (of social determination in the interaction of the

school, family and community, mutual trust, respect and recognition of the

importance of each other in the implementation of joint pedagogical activities; of

participation; of cooperation between subjects of education; of multiculturalism; of

the success of pupils along with the success of the family and communities); of

functions (community influence on the spiritual and moral development of the

child’s personality; development of the cognitive sphere of children; creation of

conditions favorable to the life and activity of all participants of education in the

community); of integration of the educational potential of families, schools and

communities in the UK. The essence of the following concepts has been clarified:

«integration of educational potential» (combination of educational, material,

personnel and financial resources of the subjects of education with the purpose of

creating a holistic educational process in the formation of the student’s personality

and implementation of their educational potential); «community» (association of

people who live in a certain territory, have common interests, customs and

traditions, culture and way of life; ensure the existence and development of certain

individuals (children and adults), groups and organizations, based on the

integration of their educational forces with the aim of creating an integral

community for the implementation of social functions of education and

development of all participants of this community). Some issues were further

developed. They are: content (submission of the necessary services for children
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and youth; joint educational projects of the school and community; cooperation in

creating youth development programs; school and community cooperation in the

field of local economy development; creation of community-oriented schools),

directions (functioning of the school as a cultural and educational center of the

community, functioning of the community as a means of education and

upbringing, professional orientation of the educational process in accordance with

the needs of the community), forms and methods (financing and organization of

educational master classes for parents; providing parents with information on child

development issues; organization for parents of special rent of books, video films,

CDs; creation of an advisory family center; organization of special family

communities; development of differentiated homework for parents; conducting

teacher-parent conferences and meetings; personal communication of teachers with

parents or community representatives; e-mail and voice mail, online class or

teacher’s pages, electronic bulletin boards and other modern communication tools;

holding parental meetings in the community centers, at home; creation of

educational complexes, family centers and centers of «integrated services» of the

population on the basis of schools; volunteering and tutoring), implementation of

the integration of the educational capacity of families, schools and communities in

the UK.

The practical significance of the results obtained lies in the enrichment and

expansion of the on the essence of the integration of educational aspects of the

educational environment and their significance in the upbringing of the student;

improving the process of social formation of the student’s personality in the

macro-and micro-environment (families, schools and communities).

Materials of the thesis, conclusions and recommendations on the results of

the study can be used by the institutions of higher education in the teaching of such

disciplines as «Pedagogy», «Comparative Pedagogy», «Theory and Methodology

of Education»; in the process of preparing normative documents concerning the

improvement of the system of interaction between teachers, parents and
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community in Ukraine. The source base of the thesis can be used by scholars in

comparative studies.

The study analyzed the formation of the integration of the educational

capacity of families, schools and communities in the UK and defined its theoretical

foundations. It has been established that attention to the integration of families and

schools, the introduction of cooperation between parents and teachers on a

democratic basis took place in the 70s of the twentieth century. By this time,

parents have been excluded from educational policy and practice, and teachers

tried to curb their interference with the educational system. In the 1980s, the

British government began to involve parents into schools management by

introducing them to school councils – a combination of elected (parents and

teachers), appointed (local governments) and co-opted members who are invited to

conduct an examination. Since May 2007, UK public schools have been required

to take into account the parents’ opinion on the various aspects of the educational

process at the legislative level. Since then, school administrations have intensified

activities such as the creation of Parent Council - parent committees, which include

parents whose children are studying at a particular school. For public opinion,

there are special organizations, for example, the National Education Forum, which

includes the National Parent Governors’, the National Governor Council and the

GNC, which have their own Internet sites.

The content of the key concepts of the research has been specified. English

scholars, define the term «family,» as a small group of adults and children based

on marriage or blood affinity, whose members are related to the commonality of

life, mutual responsibility and a certain set of rules, which adjust the interaction

between spouses, parents and children, and performs the functions of preserving


[…]

дітей 5-12 років, що відносяться до так званої групи ризику.

Програма здійснюється в двох напрямах: дослідження і практична

допомога дітям і їх сім’ям, в основі якої лежить формування почуття общини.

Рішення цього завдання відбувається з використанням ефективних методик,

вживаних в психіатричній практиці і психоаналізі, ґрунтованих на принципах

сімейної і ігрової терапії.

Суть програми полягає в тому, що організатори набирають від 5 до 25

сімей, чиї діти, за оцінками учителів початкової школи, проявляють

схильність до шкідливих звичок або відрізняються девіантною поведінкою, і

проводять з ними цикл навчання. Команда, що складається з батьків і

фахівців, проводить 8-тижневий курс навчання для малозабезпечених і

відособлених через низку обставин сімей. Після закінчення курсу терапії

впродовж 2-х років ведеться спостереження за дітьми і сім’ями.

Кожен вид діяльності програми базується на перевірених теоретичних

положеннях, що пояснюють, чому і як слід реалізовувати той або інший вид

діяльності для досягнення максимального ефекту в процесі побудови

взаємовідносин. Діяльність програми базується на теорії стресів, теорії

сімейних систем, теорії екології людини і суспільства і стратегії розвитку

общини.

Діяльність програми спрямована на: 1) зміцнення сімей; 2) зниження

кількості прогулів; 3) профілактику шкідливих звичок у дитини і членів його

сім’ї; 4) зменшення стресів від щоденних життєвих ситуацій у дітей і батьків.

Програма складається з наступних компонентів:
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1) Робота по залученню сімей до участі в 8-12-тижневій роботі групи

підтримки і щомісячних сімейних зборах, під час яких відбувається особисте

спілкування кожного члена сім’ї з фахівцями програми в зручних для сім’ї

місцях і в слушний час.

2) Щотижневі зустрічі сімей в групах підтримки впродовж 8-12 тижнів,

які складають єдиний цикл. Кожна зустріч включає: спільний обід та ігрову

діяльність; зайняття групи самодопомоги і індивідуальну ігрову терапію для

батьків в той час, коли діти зайняті іншими видами діяльності; «під

лаштовану» сімейну лотерею, організовану таким чином, що кожна сім’я

одного разу виграє; процедури вітання і прощання, що показують сім’ям

важливість сімейних ритуалів.

3) «Зміцнення зв’язків» – постійні щомісячні зустрічі сімей після

закінчення 8-12-тижневої роботи в групах підтримки. За допомогою фахівців

сім’ї створюють план підтримки і зміцнення створених взаємовідносин між

сім’ями і визначають напрями розвитку общини.

Отримані за час роботи програми результати дуже позитивні. Учителі

відмічають, що поступово у дітей проявляється значне поліпшення

поведінки, знижується тривожність, відчуженість, покращується увага і

пам’ять.

Дослідники програми відмічають, що сім’ї починають брати участь в

діяльності школи, спілкуватися з іншими сім’ями, з якими подружилися під

час навчання, багато хто знаходить роботу після багатьох років життя за

рахунок соціальних виплат, повертаються в заклади освіти для продовження

навчання і беруть активну участь в житті общини.
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Додаток 8

Угода про спільну відповідальність за виховання і навчання дітей

Школи ______________________________________________________

Регіону ______________________________________________________

та сім’ї учня __________________________________________________

Ми, що нижче підписалися, батьки (опікуни) _______________________ ,

Учня (учениці) _____________________ , з одного боку, і школа в

особі директора ________________________ , з іншого боку, заключили цю

угоду про співпрацю у вирішенні завдань виховання та навчання учня

(учениці) для отримання повноцінної та різнобічної освіти.

При цьому сторони домовляються про наступне:

1. Школа:

1.1. Створює умови для:

- формування соціально значимих гуманних цінностей, збереження і

зміцнення фізичного здоров’я дитини;

- інтелектуального і духовного розвитку, самовизначення,

самореалізації і саморозвитку дитини;

- підготовки до життя в таких сферах як морально-правова, економічна,

наукова, сімейна, мистецтво і культура;

- творчого зростання і розвитку дитини.

1.2. Забезпечує рівень освітнього стандарту з основних предметів.

1.4. Несе відповідальність за реалізацію конституційних прав особи на

освіту, відповідність вибраних форм навчання віковим психофізичним

особливостям учнів, якісне навчання, що відповідає цілям і завданням

установи цього типу.

1.5. Несе відповідальність за життя, здоров’я дітей під час навчального

процесу, проведення лікувально-профілактичних заходів, дотримання

санітарно-гігієнічних норм, за режим і якість харчування дітей.
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1.6. Надає дитині додаткові освітні послуги: факультативні курси,

гуртки, секції, індивідуальні програми і навчальні плани, психологічну,

логопедичну допомогу та ін.

1.7. Надає консультативну допомогу батькам щодо навчання і

виховання дитини.

1.8. Своєчасно вживає заходи по вирішенню конфліктних ситуацій між

дитиною і іншими учасниками педагогічного процесу.

1.9. Оцінює успішність засвоєння навчальної програми відповідно до

законодавства, нормативних документів і статуту школи. У разі академічної

неуспішності за програмою забезпечує учня допомогою тьютора або сприяє

його переходу в іншу школу для продовження навчання.

1.10. У разі, батьки створюють для дитини умови, що шкідливо

впливають на його здоров’я, навчання і поведінку, школа може звертатися за

допомогою в правові органи.

2. Учень:

2.1. Засвоює усі передбачені шкільною програмою курси.

2.2. Цілеспрямовано розвиває увагу, пам’ять, мислення, творчі

здібності, моральні і вольові якості, мову.

2.3. Відповідально ставиться до стану свого здоров’я і його зміцнення.

2.4. Розширює круг своїх інтересів, загальну ерудицію.

2.5. Дотримується санітарно-гігієнічних норм і правил поведінки учнів,

чергує по класу і школі, носить шкільну форму, змінне взуття.

2.6. Дотримується вимог режиму школи :

- не пропускає без поважної причини уроки;

- не порушує дисципліну;

- відвідує позаурочні заходи, передбачені класною і загальношкільною

виховною програмою;

- відвідує заняття з програми додаткової освіти;

- бере участь в роботі органів самоврядування і несе відповідальність за

доручену справу.
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3. Батьки:

3.1. Раціонально організовують побут, режим життя дитини в сім’ї.

3.2. Створюють атмосферу психологічного комфорту в сім’ї, умови для

виконання навчальної самостійної роботи дитини.

3.3. Піклуються про збереження здоров’я дитини, прищеплюючи йому

норми і правила здорового способу життя і поведінки.

3.4. Забезпечують учнів усім необхідним для дотримання в школі

санітарно-гігієнічних норм (обов’язкове харчування в шкільній їдальні,

шкільна форма, змінне взуття).

3.5. Забезпечують учнів науковою і художньою літературою,

необхідними підручниками для засвоєння шкільної програми.

3.6. Контролюють навчання і виховання своєї дитини, регулярно

відвідують класні і шкільні батьківські збори, конференції, заняття для

батьків і засідання місцевого відділення Національної батьківсько-

вчительської асоціації.

3.7. Надають інтелектуальну і посильну матеріальну допомогу, беручи

участь у благодійних акціях школи, допомагають персоналу школи в

організації виховної роботи в класі і школі, дозвілля дітей.

3.8. Беруть участь в роботі шкільної ради і інших органів

самоврядування школи.

Підпис батьків Підпис учня Підпис директора
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Додаток 9

Довідки про впровадження результатів дисертаційного

дослідження Бобошко Вікторії Ігорівни «Інтеграція виховного потенціалу

сім’ї, школи і громади у Великій Британії» зі спеціальності 13.00.07 – теорія і

методика виховання

(СКАНОВАНІ КОПІЇ)
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Додаток 10

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРАТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковано основні результати дисертації

1. Бобошко В. І. Участь батьків, учителів і громадськості в

управлінні шкільною освітою (на прикладі Великої Британії). Психолого-

педагогічні проблеми сільської школи: збірник наукових праць Уманського

державного педагогічного університету імені Павла Тичини. Умань: ПП

Жовтий О. О., 2016. Вип. 54. С. 174–182.

2. Бобошко В.І. Взаємодія школи, сім’ї і громадськості на засадах

соціального партнерства (досвід Великої Британії). Молодий вчений, 5 (32),

321–326.

3. Бобошко В. І. Питання інтеграції виховного потенціалу сім’ї,
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Додаток 11

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Бобошко Вікторії Ігорівни «Інтеграція виховного потенціалу сім’ї, школи і

громади у Великій Британії» зі спеціальності 13.00.07 – теорія і методика

виховання

Масові науково-практичні заходи міжнародного рівня:

1. Theoretical and applied researches in the field of pedagogy, psychology

and social sciences (International Scientific-Practical Conference). (Poland, Kielce,

December 28–29, 2016). Форма участі – дистанційна; публікація тез

«Особливості інтеграції сім’ї, школи і громади в державній політиці Великої
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«Форми і методи інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і громади у

Великій Британії» у збірнику матеріалів конференції.
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середовища у закладах загальної середньої та вищої освіти»; публікація тез

«Зміст та основні напрями інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і

громади у Великій Британії» у збірнику матеріалів конференції.

4. Актуальні питання сучасних педагогічних та психологічних наук
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школи і громади як основа місцевої стратегії розвитку освіти».