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Схожість соціальних, у тому числі виховних проблем сучасного

глобалізованого суспільства, спонукає до вивчення та аналітичного

осмислення зарубіжного досвіду у їх розв’язанні, і в першу чергу тих країн,

які досягли у цьому визнаного успіху. До таких країн належить і Велика

Британія, яка в європейському просторі вирізняється стабільністю у захисті

своїх цінностей і культурних надбань, а також певними традиціями взаємодії

батьків, учителів, представників громадських організацій та місцевих органів

управління. Тому актуальність дослідження Вікторії Ігорівни Бобошко є

очевидною. Більше того, запропоноване нею осмислення громадсько-

освітянського досвіду Великої Британії відкриває нові можливості для

вітчизняної педагогіки як у науковому, так і в практичному відношенні,

зокрема для теорії і методики виховання в їх збагаченні щодо розуміння

закономірностей і механізмів складних інтеграційних процесів, можливостей

забезпечення суспільних інтересів в освіті і через освіту, особливостей

імплементації принципу партнерства у громаді, створення «соціальних

коаліцій» (social coalitions) та ін. у досягненні високих освітніх стандартів і

реалізації освітніх реформ. Така потреба викликана процесом входження

України до європейського освітнього простору, реформування сучасної

вітчизняної системи освіти та розбудови нової української школи згідно

Закону України «Про освіту» (2017) та Національної стратегії розвитку

освіти в Україні на період до 2021 року. Соціальна значущість виконаного

В.І. Бобошко дослідження також обумовлена процесами децентралізації та

посилення ролі громад у підвищенні якості їх життя, що логічно потребує

визначення концептуальних засад інтеграції виховних сил школи, сім’ї і

громади як дієвих чинників розбудови цілісної системи виховання

особистості та оптимізації їх міжінституційної взаємодії у пошуку шляхів

компромісу і синергізму.

На підставі вивчення дисертації та праць здобувача (10 одноосібних

публікацій, з яких 5 статей надруковано у наукових фахових виданнях, 1 з

них – у виданні, що входить до міжнародної науковометричної бази),

опублікованих за темою дослідження, можна стверджувати, що ступінь

обґрунтованості теоретичних положень, висновків і сформульованих

рекомендацій виконано на основі сучасних наукових підходів, ідеї яких

концептуально закладено в три концепції – концепцію общинної педагогіки,

концепцію безперервної освіти, концепцію «громадського виховання». І хоча

автор не концентрує на них увагу, але в дисертаційній роботі вони є

наскрізними і слугують методологічним підґрунтям розкриття теми.

Вихідні положення роботи доцільно вибудовується на принципах:

соціальної детермінації; взаємної довіри, поваги і визнання; співучасті

(participation); співробітництва; полікультурності; взаємної успішності

суб’єктів виховання – вони є принципами теорії соціальних наук та

відповідними принципам інтеграції виховного потенціалу сім’ї, школи і

громади, яких дотримуються у Великій Британії.

Організація науково-дослідної роботи, обґрунтованість і вірогідність її

результатів забезпечені використанням комплексу адекватно дібраних

методів дослідження. Звичайно, компаративістський метод більш доцільний

для застосування у дослідженнях порівняльного характеру, але в дисертації

такий аналіз наявний практично у кожному з розділів. Тому примінення

даного методу в цій роботі не викликає заперечення.

Логіка дослідження забезпечується достатньо чітко розробленим та

узгодженим науковим апаратом.

Зміст дисертаційного дослідження співвідноситься з компонентами

наукової новизни.

Характеризуючи новизну виконаного дослідження слід зазначити, що в

дисертації вперше у вітчизняному досвіді здійснено цілісний аналіз проблеми

інтеграції виховних сил школи, сім’ї і громади у Великій Британії та

визначено і розкрито її теоретичні засади, основні тенденції, принципи,

функції цього процесу в історичній ретроспективі від початку ХХ ст. і

дотепер, а також у контексті особливостей розвитку кожної з інституцій як

суб’єктів виховання; уточнено сутність понять «інтеграція виховного

потенціалу» і «громада»; розроблено рекомендації для впровадження досвіду

Великої Британії в Україні, які є внеском у подальший розвиток змісту,

форм і методів налагодження ефективної взаємодії та інтеграції виховного

потенціалу школи сім’ї і місцевої громади на засадах партнерства.

Цінним у роботі є також окреслення механізмів удосконалення процесу

виховання під впливом різних чинників. Отже, авторський доробок

орієнтований на імплементацію вироблених положень, а довідки про

упровадження (представленні автором роботи) засвідчують про науковий до

них інтерес та їх практичну затребуваність.

У загальній оцінці виконаної роботи важливим є розуміння того, що

інтеграційні процеси виступають провідною закономірністю розвитку

педагогічної теорії і практики. А тому звернення до такої проблематики вже

містить ціннісний зміст.

Разом з тим інтеграція як процес і як результат є надзвичайно складною

і дискусійною філософсько-педагогічною категорією, оскільки це

багатоаспектне і багатовимірне явище. З нашого погляду цим можна

пояснити те, що розкриття теми дослідження дисертант здійснює з різних

позицій, а саме: в історичному вимірі розвитку громад та реформування

системи освіти у Великій Британії; в розкритті й аналізуванні законодавчої

бази Сполученого Королівства про освіту та особливості організації

педагогічного процесу в концептуальних ідеях модернізаційних змін; у

контексті виховних проблем сім’ї і школи; з урахуванням сучасного стану

громад і їх регіональних особливостей; шляхом розкриття основних форм і

змісту взаємодії школи з батьківською громадськістю; визначення специфіки

утворення і функціоналу класного помічника (classroom helper), шкільних рад

(шкільне управління School Governing Bode - на волонтерських засадах,

батьківських рад (Parents Council); місцевої влади (Local Authorities);

місцевих освітніх адміністрацій; асоціації батьків і вчителів (Parents &

Teachers Association), громадських Управлінських рад у кожній школі та

державної інспекції Ofsted, «Служби громадського виховання» (Community

Education Service) та ін.; опису контролю виконання національної освітньої

політики в графствах та окремих школах; у порівняльному аналізі досвіду

Великої Британії щодо інтеграції виховного потенціалу школи сім’ї і громади

у вихованні особистості.

Діапазон аспектів дослідницького інтересу та доробку, виокремлений

нами у цілісному аналізі дослідження В.І. Бобошко, свідчить про глибоке

проникнення автора у проблему, а також відображає лінії інтеграційних

процесів у територіальних громадах та сучасному освітньому середовищі як

цілеспрямований взаємовплив на засвоєння особистістю цінностей і

установок суспільства, норм поведінки, виховної і професійної діяльності, а

також кращого прогресивного досвіду залучення вчителів, батьків, органів

місцевого управління та представників громадськості в освітній процес.

Таким чином, інтеграційний контент даної роботи є наскрізним. Він

вбачається у розкритті: концептуальних ідей інтеграції як явища; чинного

законодавства у системі освіти та організації громад; принципів; механізмів

використання єдиних стандартів; врахування регіональних та інституційних

особливостей у визначенні основних напрямів взаємодії; наявності у

взаємодіючих сторін «груп інтересів»; спільних форм роботи батьків,

учителів, представників місцевого управління на основі балансу їх інтересів

та зацікавленості у діяльності школи; методів активізації батьківської

громадськості; спільно організованих заходів (школи м. Салфорд, початкової

школи Великобританії під керівництвом Д. Россі, общинного центру в

Кембридширі), у змісті Угод про спільну відповідальність за виховання і

навчання дітей (Додаток 8).

Зосередженість автора дисертації В.І.Бобошко не тільки на освітній, а й

громадській діяльності школи, пояснюється тим, що школа у місцевих

громадах Великої Британії об’єктивно є їх соціокультурним центром. У

цьому зв’язку варто підкреслити, що саме таке концептуальне бачення ролі

школи у житті громади напрацьовано і в українському досвіді, зокрема у

спадщині В.О.Сухомлинського. Тому ідея не нова, але механізм її

упровадження не тільки в одній локації, а на державному рівні, є

надзвичайно цікавим і пізнавальним, а також таким, що відкриває

перспективи для подальших досліджень та обміну досвідом.

Нам імпонує, що у розкритті теми дисертант спирається на думку

Т. Парсонса (T. Parsons) про те, що відносини партнерства ініціюють

розвиток нового типу відносин. У тексті дисертації доведено, що в умовах

створення цілісності на основі інтеграції, змінюються самі компоненти

(сім’я, школа, громада) що входять до структури цілого, з’являється нова

інтегративна якість (яка знаходить відображення у сучасних тенденціях, в

тому числі і внесених дослідником до наукової новизни), а також

з’являються нові властивості інтеграції як цілісності і вони визначаються її

особливими інтегративними зв’язками, побудованими на: спільності цілей,

балансі інтересів, прозорості та зрозумілості інформації, її доступності для

всіх учасників взаємодії, прозорості діяльності, публічній звітності,

систематичному інформуванні громадськості про досягнуті школою

результати та заплановані дії (шляхом оприлюднення різних видів

інформаційних продуктів), обов’язковості, однакової відповідальності сторін

за виконання добровільно ухвалених рішень, спрямованості на задоволення

освітніх потреб, відкриття перспектив професійного зростання,

цивілізованому вирішення спірних питань і конфліктів. У тексті дисертації

вони підтверджуються конкретними формами роботи та прикладами

інформаційних продуктів, які використовується в Англії (р.2.1; 2.3).

Вивчення досвіду діяльності місцевих громад у Великій Британії

дозволило В.І. Бобошко акцентувати увагу також на таких важливих для

системи освіти базових складових інтеграції, як: орієнтація на реалізацію

різноманітних освітніх програм та моделей, спрямованих на допомогу молоді

і дорослим в оволодінні знаннями, уміннями та навичками виживання в

сучасних економічних умовах; розвиток педагогіки дозвілля, надання їй

характеру «простору» для розвитку і самореалізації особистості шляхом

координованої виховної взаємодії громад з молодіжними та підлітковими

дозвіллєвими організаціями різного спрямування; сприяння в мінімізації

соціальних проблем у громаді завдяки формування у школярів ідентифікації

зі своєю громадою, містом, провінцією та країною. Такі складові є

затребуваними і для українського суспільства, в тому числі і для розвитку не

тільки теорії та методики виховання, а й соціальної педагогіки.

Розроблені рекомендації (Р.3) в цілому сприймаються як обґрунтовані,

акцентовані на кращому досвіді Великої Британії в інтеграції виховного

потенціалу сім’ї, школи і громади, і можуть бути предметом обговорення

науково-педагогічної громадськості та державних органів управління щодо їх

імплементації в Україні. Проте зазначимо, що для рекомендацій в

дисертаційному дослідженні достатньо було б одного параграфу.

Цінність роботи також визначається тим, що специфіка британського

досвіду описана не за вторинними, а первинними джерелами. Дисертантом

опрацьована значна джерельна база автентичного змісту: з 243 найменувань

літературних джерел – 143 іноземною мовою. І тут не можна не відмітити

знання англійської мови автора. Хоча в окремих частинах перекладу на

українську мову тексти потребують кращого редагування.

Додатки до дисертації вдало доповнюють її зміст і насичують

розуміння британською специфікою щодо Структури шкільної освіти

Великої Британії у державному та приватному секторах (Додаток 1),

співпраці батьків і школи в освіті дітей (Додатки 2,4,5, 7).

Результати дослідження достатньо апробовані. Зміст автореферату

ідентичний основним положенням, які подані в тексті дисертації.

Разом з тим, позитивно оцінюючи результат наукового пошуку

В.І.Бобошко, можна висловити деякі зауваження і побажання, а саме:

1. Дискусійно сприймається аналіз базового поняття дослідження –

«інтеграція виховного потенціалу школи, сім’ї та громади у Великій

Британії» через маркувальні терміни, які прийняті у вітчизняній педагогіці (у

досвіді Британії у цьому зв’язку переважно використовуються терміни

«громадська pобота» (community work), «розвиток громади» (community

development), «планування громади» (community planning), «розвиток

місцевої громади» (locality development), «організація громади» (community

organization), а також спроба дисертанта щодо уточнення понятійного

апарату. Адже вивчення зарубіжного досвіду цього не передбачає, а,

швидше, орієнтоване на збагачення знання про досліджуване явище, в тому

числі і шляхом введення та опертя на автентичну термінологію (в даному разі

прийняту у Великій Британії), тим самим розширення про нього уявлення на

понятійному рівні.

2. У роботі почасти зустрічається теза про те, що в громаді

здійснюється спільна педагогічна діяльність. Але педагогічна діяльність – це

професійна діяльність фахівців. Тому таке твердження некоректно по

відношенню до виховної діяльності сім’ї чи виконання фахових функцій

інших соціальних інституцій громади, які не входять в систему освіти.

3. У викладі змісту дисертації бажано посилити аналітичний

контент та авторську позицію дослідника.

4. До джерельної бази дослідження варто було б включити

монографію О.В. Безпалько «Теорія і практика соціально-педагогічної

роботи з дітьми та учнівською молоддю в територіальній громаді (2007), в

якій розкриваються концептуальні засади взаємодії школи, сім’ї і місцевих

громад у вихованні школярів.